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2021/10/14an EGINDAKO EZOHIKO 
UDALBATZA.

SESIÓN  EXTRAORDINARIA  DEL 
PLENO DE LA CORPORACIÓN. Día 
14/10/2021 . 

BERTARATUAK- ASISTENTES

Alkate-Udalburua

Jose Ramon Zubizarreta Alegria

Zinegotziak

Maite Uribe Beristain
Antonio Regaño Sájeras
Josu Ezkurdia Santamaría
Ana Belén de Castro Ramos
Dorleta  Sologaistoa Aguiriano
Leire San Vicente Carrillo

Idazkaria

EDURNE ITURBE LASKURAIN

Eskoriatzan, 2021eko urriaren 14an, 
arratsaldeko 18:00etan, Kultur etxeko 
aretoetako batean, Jose Ramon Zubizarreta 
Alegria alkate jauna buru dela eta goian 
aipatutakoak bertan direla bildu da  
Udalbatzarra, ezohiko bilkuran, gai 
zerrendan zehaztutako gaiei buruz hitz 
egiteko. Ez dira etorri Eluska Irazu, Nestor 
Arana eta Ander Errarte.

En Eskoriatza, siendo las   18:00horas  
del día, en el  uno de los salones de la 
Casa de Cultura quedó constituido el  
Pleno de la Corporación en sesión 
extraordinaria,    bajo la Presidencia del 
Señor Alcalde-  Presidente Jose Ramon 
Zubizarreta Alegria y  con la asistencia 
de los señores que arriba se expresan 
para tratar de los asuntos reseñados 
dentro del Orden del Día. No asisten 
Eluska Irazu, Nestor Arana y Ander 
Errarte.
.
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Bilkura hasi aurretik, alkateak adierazi du Udalak bat egiten duela joan den asteartean 
Gasteizen izandako emakume baten “hilketa matxistaren” aurrean EUDELek egindako 
gaitzespenarekin.

1.- 2022. URTERAKO ORDENANTZA FISKALEN ALDAKETA ONARTZEA.

Hitza emanda, ordenantza fiskalei buruz batzorde informatzaileak 2022rako proposatzen dituen 
aldaketak labur azaldu ditu Josu Ezkurdiak. 
Ondoren, Dorleta Sologaistoak, EH BILDUren izenenean, honakoa esan du: Ordenantza 
fiskalaren aldaketari baiezkoa emango diegu. Ordenantza fiskalean trantsizio energetikoaren 
aldeko autua indarra hartzen dabilenaren zantzuak ikusi ditugu.

Bereziki nabarmendu nahi genuke energiaren autokontsumoaren aldeko lerroa indartu izana. 
Autokontsumoaren aldeko apustua egiten duten herritarrei OHZn egiten zaien % 50eko 
deskontua 5 urtetik 10era pasatzearekin, aldaketa xumea dirudien harren, herritarrak aukera 
horren aldeko apustua gehiago egitera animatuko ditugunaren esperantza daukagu. Azkenik 
gure ekarpen hau kontutan hartu izana eskertu nahi genuke.

Hitz egiteko txandak amaituta, bozketa egin da. 

Pertsonal eta Ogasun batzorde informatzaileak egindako proposamenaren arabera, 
Udalbatzarrak, aho batez, honako hau ERABAKI DU: 

Lehenengoa.- Hasiera batean onartzea 2022rako ordenantza fiskalen aldaketa I eranskinean 
aurreikusitako moduan. 

Bigarrena.- Hartutako erabakiak jendaurrean jartzea 30 egun baliodunez, nahi duenak 
erreklamazioak edo oharrak egin ditzan.

Hirugarrena.- Hartutako erabakiak, Ordenantzen aldaketak eta horien eranskinak behin 

betikoak izango dira, berriro erabakirik hartu gabe, jendaurrean jarritako epean inolako 

erreklamaziorik egiten ez bada.

2.- TAXI ZERBITZUAREN TARIFA URBANORAKO PROPOSAMENA 2022. URTERAKO.

Pertsonal eta Ogasun batzorde informatzaileak egindako proposamenaren arabera, eta 
bertaratutako udalbatzarkide guztiek alde bozkatuta, Udalbatzarrak honako hau ERABAKI DU:

Lehenengoa.-  Taxi zerbitzurako ondorengo tarifak baimentzea 2022rako:

1. TARIFA* 2. TARIFA **
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Abisaria Egindako 
kilometroa

Itxaronaldia, 
orduko

Abisaria Egindako 
kilometroa

Itxaronaldia, 
orduko

3,7873 1,1864 22,6583 3,7873 1,8923 35,6186

(*) Tarifa hau lanegunetan ezarriko da 07:00etatik 22:00etara.
(**) Tarifa hau egunero ezarriko da 22:00etatik 07:00etara. Era berean, II. tarifa aplikatuko da 
igandeetan eta erkidegoko eta herriko araudietan ezarritako jaiegunetan 07:00etatik 22:00etara, 
eta baita larunbatetan eta abenduaren 24an eta 31n ere.

Bigarrena.-   Erabaki honen berri Eusko Jaurlaritzako Ekonomia eta Ogasun Saileko Ekonomia 
eta Plangintza Zuzendaritzari ematea indarrean dauden tarifak erabaki honen arabera 
aldatzeko.

3.- 18. KREDITU ALDAKETA ESPEDIENTEA.
R

Kredituak aldatzeko 18. espedientea irakurri da. Kreditu aldaketa hori kreditu gehigarri bidez 
egingo da eta eragina du Udal honetako aurrekontuan. 

Idazkari-kontuhartzaileak egindako txostena irakurri da, non adierazten baitu aipatutako 
espedientea aplikagarri zaion araudiari egokitzen zaiola, hain zuzen ere, Gipuzkoako Lurralde 
Historikoko Toki Erakundeen aurrekontuei buruzko abenduaren 19ko 21/2003 Foru Arauko 34. 
artikuluan ezarritako beharkizun eta tramiteei.

Idazkaritza-kontuhartzailetzak egindako txostena ikusita, Pertsonal eta Ogasun batzorde 
informatzaileak egindako proposamena bototara jarri da, eta bertaratutako udalbatzarkide 
guztiek alde bozkatuta, Udalbatzarrak honako hau ERABAKI DU:

Lehenengoa.- UDAL honetan indarrean dagoen ekitaldiko aurrekontuari eragiten dion kreditu 
gehigarri bidez kredituak aldatzeko 18. espedientea onartzea, egindako proposamenaren eta 
ondorengo kapitulukako laburpenaren arabera:

KredituakGastuen
partida

I. Azalpena

Egungoak Aldaketak Behin betikoak

     1 0300.227.231.70.26 
2021

 ZERBITZUA:BABESI GABEKO 
EGOERAK

 33.058,00  78.179,50  111.237,50
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    1 0400.227.342.20.16 
2021

 KIROLDEGIKO EKINTZEN 
KUDAKETA

 261.858,69  20.000,00  281.858,69

GUZTIRA  294.916,69  98.179,50  393.096,19

Kod. Partida Azalpena Zenbatekoa

    a  2 0200.870.000.00.01 2021  DIRUZAINTZAKO 
GERAKINA:GASTU 
OROKORRETARAKO

 98.179,50

FINANTZAKETA GUZTIRA  98.179,50

Bigarrena.- Jendaurrean jartzea hamabost egunez nahi duenak erreklamazioak aurkez ditzan. 
Erreklamaziorik ez badago, erabaki hau behin betiko bihurtuko da, eta espediente honi 
Aurrekontu Orokorra onartzeko ezarritako gainontzeko tramite berak egin beharko zaizkio. 

Gai-zerrendako gaiak aztertu ondoren, alkateak berriro esan du, ustez udal talde guztiak ados 
egongo direlakoan, Eskoriatzako Udalak bat egin duela EUDELek Gasteizko emakume baten 
hilketa matxistarengatik egindako gaitzespenarekin, eta bertaratutako guztiak gonbidatu ditu 
bihar Eskoriatzan antolatutako gaitzespen elkarretaratzera.

Eta beste gairik ez dagoenez, 19:40an amaitutzat ematen da bilera, eta bertan 
gertatutakoa, nik, Idazkariak, egiaztatzen dut.
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ERANSKINA

ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGAREN KUOTAK ZEHAZTEKO 
OINARRIZKO ELEMENTUEN ORDENANTZA FISKAL ARAUTZAILEA 

Gaur egun ondorengo hobaria jasotzen da 3. artikuluko 7. idatz-zatian:

7.- Ondasun higiezinen gaineko zergaren kuota osoaren %50eko hobaria ezarriko da energia 
berriztagarridun sistemak jarri dituzten ondasun higiezinentzat.  Hobari edo beherapen hau izateko, beroa 
sortzeko instalazioetako kolektoreek Administrazioaren homologazioa jaso behar dute, eta hobaria 
aplikatuko da instalazioa egin dela ziurtatu ondorengo lehen 5 urteetan.  

Hobari honetatik salbuetsita geratzen dira eraikuntza berriko higiezinak, indarrean dagoen Eraikuntzako 
Kode Teknikoak ezarritakoa betez, instalatuta daukatelako sistema hori.

Zerbitzu teknikoek eskatuta, hobari hori honela jasotzea proposatzen da: 

7.- Ondasun higiezinen gaineko zergaren kuota osoaren % 50eko hobaria ezarriko da  
energia berriztagarridun sistemak jarri dituzten ondasun higiezinentzat, betiere  energia 
berriztagarridun sistemak jarritako partzelaren erabilera nagusia etxebizitzakoa bada edo lurzoru 
urbanizaezinezko etxebizitza-eraikina (baserriak barne).
 
Zerga hobaria, guztira, ez da izango eskatzaile bakoitzaren inbertsioaren kostu osoaren % 50 baino 
gehiago, eta gehienez 1.000 eurokoa izango da, eta instalazioa egin dela ziurtatu ondorengo lehen 10 
urteetan aplikatuko da.
 
Baldintzak:
 

1.      Hobari edo beherapen hori izateko, energia berriztagarridun instalazioek beroa sortzen 
badute, dituzten kolektoreek Administrazioaren homologazioa izan behar dute.
2.     Energia berriztagarridun sistemak instalatu ostean egin beharko da eskaera, eta Ingurumen 
arloak  onespen txostena eman beharko du instalatutako sistema hobariarekin bat datorrela 
onesteko.
3.      Energia aprobetxatzeko sistema jarri den ondasunaren OHZn bakarrik aplikatuko da 
hobaria.
4.      Hobaria 10 urtetan aplikatuko da, aurreko onespen txostena eman eta hurrengo zergalditik 
aurrera. Aurreko ekitaldietako OHZ ordainagiriak ordainduta egon beharko dira.

 
Eskaerak instalazio obrak amaitu ostean aurkeztu beharko dira agiri  hauekin:
 

•      Eskatzailearen NANa.
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•      Obra amaierako likidazioa eta ziurtagiria.
•      Eskatzaile bakoitzaren jabetzari dagokion inbertsioa.
•      Instalatutako energia sistemaren homologazioa.

 
Salbuespenak:
 

1. Hobari honetatik salbuetsita geratzen dira eraikuntza berriko higiezinak, indarrean dagoen 
Eraikuntzako Kode Teknikoak ezarritakoa betez, instalatuta daukatelako sistema hori.

UDALERRIKO JARDUERA EKONOMIKOEN GAINEKO ZERGA 
ORDAINARAZTEKO ZENBAIT AHALMEN ERREGULATZEN DITUEN 
ORDENANTZA FISKALA

2021ean indarrean mantendu.

TRAKZIO MEKANIKODUN IBILGAILUEN GAINEKO ZERGAREN KUOTAK 
ZEHAZTEKO OINARRIZKO ELEMENTUEN ORDENANTZA FISKAL 
ARAUTZAILEA

Udal zerbitzu teknikoek horrela eskatuta, ondorengo artikulua kendu:

  4.3 artikulua.   
 
Gipuzkoako Lurralde Historikoko Diru bilketa Araudiaren 76.2 artikuluaren arabera, zerga honen 
kobratze-epea urtarrilaren 2tik martxoaren 31ra izango da.

Ondorengo kuotak aldatzea eta gainerakoak mantentzea.

a) Turismoak: 20 zaldi fiskal edo gehiagokoak 321,05 €-tik 404,58 €-ra
f) Bestelako ibilgailuak:  142,70 €-tik 185,37 €-ra

Ibilgailuen potentzia eta ibilgailu mota Kuota GEHIENEZ ERE

Euroak

a) Turismoak
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9 zaldi fiskal baino gutxiagokoak 42,50

9-11,99 zaldi fiskal bitartekoak 85

12-13,99 zaldi fiskal bitartekoak 144,35

14-15,99 zaldi fiskal bitartekoak 204,35

16-19,99 zaldi fiskal bitartekoak 262,65

20 zaldi fiskal edo gehiagokoak 321,05 404,58

b) Autobusak. 

21 plaza baino gutxiagokoak 193,25

21-50 plaza bitartekoak 275,25

50 plaza baino gehiagokoak 344,10

c) Kamioiak.

1.000 kg baino gutxiagoko karga erabilgarria dutenak 98,10

1.000-2.999 kg bitarteko karga erabilgarria dutenak 193,30

3.000-9.999 kg bitarteko karga erabilgarria dutenak 275,30

9.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarria dutenak 344,10

d) Traktoreak.

16 zaldi fiskal baino gutxiagokoak 41

16-25 zaldi fiskal bitartekoak 64,40

25 zaldi fiskal baino gehiagokoak 193,30

e) Trakzio mekanikoko ibilgailuek eramateko erremolkeak 
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eta erdierremolkeak.

750 kg baino gehiago eta 1.000 kg baino gutxiagoko karga 
erabilgarria dutenak

41

1.000-2.999 kg bitarteko karga erabilgarria dutenak 64,40

2.999 kg baino gehiagoko karga erabilgarria dutenak 193,30

f) Bestelako ibilgailuak

Ziklomotoreak 10,40

125 cc-ra arteko motozikletak 10,40

125 cc-tik gora eta 250 cc-ra arteko motozikletak 17,80

250 cc-tik gora eta 500 cc-ra arteko motozikletak 35,70

500 cc-tik gora eta 1.000 cc-ra arteko motozikletak 71,35

1.000 cc baino gehiagoko motozikletak 142,70 185,37

    

HIRI-LURREN BALIO IGOERAREN GAINEKO ZERGAREN ORDENANTZA 
FISKAL ARAUTZAILEA

2021ean indarrean mantendu.

ERAIKUNTZA, INSTALAZIO ETA OBREI BURUZKO ZERGAREN 
ORDENANTZA FISKAL ARAUTZAILEA
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Indarrean dagoen ordenantza fiskalak ondorengo hobaria jasotzen du:

5.3.3.8. Energia berriztagarrien aprobetxamendua daukaten eraikuntza eta instalazioek %95eko 
hobaria izango dute. Hobaria emateko, beroa sortzeko instalazioek Administrazioak 
homologatutako kolektoreak eduki behar dituzte. Halaber, ez da hobaririk egingo Eraikuntzako 
Kode Teknikoak (EKT) berak behartuta jarri badu promotoreak instalazioa.  Aipatutako energia 
sistemak jartzeko obrei dagokien aurrekontuko zatiak bakarrik izango du hobaria, obraren 
gainontzeko zatiak ez baitu besterik gabe hobaririk izango sistema horiek jarri direlako.

Zerbitzu teknikoek proposatuta, hobaria honela aldatzea proposatzen da: 

5.3.3.8. Energia berriztagarrien aprobetxamendua daukaten eraikuntza eta instalazioek % 
95eko hobaria izango dute.
 

•      Hobaria emateko, energia berriztagarridun instalazioek beroa sortzen badute, dituzten 
kolektoreek Administrazioaren homologazioa izan behar dute.  
•      Ez da hobaririk egingo Eraikuntzako Kode Teknikoak (EKT) berak behartuta jarri badu 
promotoreak instalazioa.
•      Aipatutako energia sistemak jartzeko obrei dagokien aurrekontuko zatiak bakarrik izango 
du hobaria, obraren gainontzeko zatiak ez baitu besterik gabe hobaririk izango sistema horiek 
jarri direlako.

ZERBITZU PUBLIKOAK ESKAINI ETA JARDUERA ADMINISTRATIBOAK 
BURUTZEAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASEN ORDENANTZA 
ARAUTZAILEA

A.- TARIFEI DAGOKIENEZ: 

Arau orokor bezala, tarifak % 1,65 igotzea proposatzen da (2020ko abuztutik 
2021eko abuztura EAEn izandako KPIaren % 50a, KPIa % 3,3koa izan baita).

Salbuespenak: 

 9. ERANSKINA: KIROL INSTALAZIOAK ETA KIROL ZERBITZUAK 
ERABILTZEAGATIKO TASA:  % 2,48 igotzea (KPIaren % 75)

 15. ERANSKINA: ESKORIATZAKO TELEBANAKETA SAREARI LOTUNEA 
EGITEKO LIZENTZIA EMATEAGATIKO TASA Ez igotzea.
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B.- Beste aldaketa batzuk zerbitzu teknikoek horrela eskatuta:

 6. ERANSKINA: HIRI HONDAKIN SOLIDOAK JASO, GARRAIATU ETA 
BIRRINTZEAGATIKO MANKOMUNITATEKO ZERBITZUAREN TASA.

 
Honako hau dioen lekuan:

9. artikulua. Errolda.

1. Errolda sei hilero egingo da eta bertan agertuko dira zergadunak zeintzuk diren eta 
ordenantza honen arabera zein kuota likidatuko zaien. Errolda hori jakinarazteko eta 
erreklamazioak aurkeztu ahal izateko, errolda jendaurrean jarriko da 15 egunez Udaleko iragarki 
oholean; eta aldi berean Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da eta ediktu bidez, ohi 
den eran, zabalduko da herrian.

2. Jende aurreko erakustaldia amaitutakoan, aurkeztu diren erreklamazioei buruzko erabakiak 
hartuko ditu Udalak eta Errolda behin betiko onartu ondoren, kobrantzak egiteko erabiliko du.

12. artikulua. Sortzapena.

Sei hilero kobratuko da tasa, aldiaren hasieran; eta erreziboa osoa izango da, zatitzeko 
aukerarik gabe, baldin eta zerga-betebeharra aldi laburrago baterako izan ez bada. Aldiak, 
urtarriletik ekainera eta uztailetik abendura izango dira; eta kobratzeko garaiak, urtarrila-otsaila 
eta uztaila-iraila.

 Honako hau esatea:
 9. artikulua. Errolda.

1. Errolda sei hilero egingo da eta bertan agertuko dira zergadunak zeintzuk diren eta 
ordenantza honen arabera zein kuota likidatuko zaien. Errolda hori jakinarazteko eta 
erreklamazioak aurkeztu ahal izateko, errolda jendaurrean jarriko da 15 egunez Udaleko iragarki 
oholean, ekitaldi horretarako onartutako eta Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutako 
Udalaren egutegi fiskalean ezarritako epeen arabera, eta ediktu bidez, ohi den eran, zabalduko 
da herrian.

2. Jende aurreko erakustaldia amaitutakoan, aurkeztu diren erreklamazioei buruzko erabakiak 
hartuko ditu Udalak eta Errolda behin betiko onartu ondoren, kobrantzak egiteko erabiliko du.

 12. artikulua. Sortzapena.

Sei hilero kobratuko da tasa, eta erreziboa osoa izango da, zatitzeko aukerarik gabe, baldin eta 
zerga-betebeharra aldi laburrago baterako izan ez bada. Aldiak, urtarriletik ekainera eta 
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uztailetik abendura izango dira; eta kobratzeko epeak ekitaldi horretarako onartutako eta 
Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratutako Udalaren egutegi fiskalean ezarritakoak izango 
dira. Horren berri ediktu bidez, ohi den eran, zabalduko da herrian.

 

UDAL JABARI PUBLIKOAREN ERABILERA PRIBATIBO EDO 
APROBETXAMENDU BEREZIAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASAK 
ARAUTZEN DITUEN ORDENANTZA 

A.- TARIFEI DAGOKIENEZ: 

Arau orokor bezala, tarifak % 1,65 igotzea proposatzen da (2020ko abuztutik 
2021eko abuztura EAEn izandako KPIaren % 50a, KPIa % 3,3koa izan baita).

Salbuespenak: 

g) Banketxeek edo beste erakunde, enpresa eta abarrek fatxaden aprobetxamendua egitea 
(kutxazain automatikoak, vending eta abar) hainbat produktu banatzeko.

Instalazio bakoitzeko (instalaziotzat jendeari zerbitzua emateko puntu independente bakoitza 
hartuz): 1.120 € /urteko edo proportzioa. % 3,3 igotzea proposatzen da (KPIaren % 100), hau 
da, 1.157 € izatea.

B.- Beste aldaketa batzuk zerbitzu teknikoek horrela eskatuta:

Honako hau dioen lekuan:

10. Artikulua. 
Udalak kontzeptu bakoitzaren likidazioa egingo du, eta likidaturiko kopurua eskudirutan 

ordainduko da, Eranskinak ordainarazpen bakoitzerako ezartzen dituen arau partikularrei 
jarraituz.

 
Honako hau esatea:

10. Artikulua.- 
 Udalak kontzeptu bakoitzaren likidazioa egingo du eranskinak ordainarazpen 

bakoitzerako ezartzen dituen arau partikularrei jarraituz.
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UDAL ONDASUNAK ERABILTZEAGATIKO PREZIO PUBLIKOA ARAUTZEN 
DUEN ORDENANTZA

Tarifak % 1,65 igotzea proposatzen da (2020ko abuztutik 2021eko abuztura EAEn 
izandako KPIaren % 50a, KPIa % 3,3koa izan baita).

ESKORIATZAKO UDALAK ANTOLATUTAKO JARDUERA EDOTA 
EKITALDI SOZIOKULTURALETARA JOATEGATIK ORDAINDU 
BEHARREKO PREZIO PUBLIKOA 

Tarifak % 1,65 igotzea proposatzen da (2020ko abuztutik 2021eko abuztura EAEn 
izandako KPIaren % 50a, KPIa % 3,3koa izan baita).

Antes de dar comienzo a la sesión, el Alcalde  dice querer poner en manifiesto que el 
Ayuntamiento se suma a la condena  y repulsa hecha por EUDEL ante el “asesinato  machista” 
de una mujer  este pasado martes en Vitoria.

1.- APROBACION DE LA MODIFICACIÓN DE   LAS ORDENANZAS FISCALES 
PARA 2022.
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Concedida la palabra, Josu Ezkurdia hace un breve resumen de las modificaciones que en 
relación a las ordenanzas fiscales  desde la Comisión Informativa se proponen para el año 
2022.
A continuación, Dorleta Sologaistoa, en representación de EH BILDU, dice: vamos a dar el sí a 
la modificación de la ordenanza fiscal. En la ordenanza fiscal hemos visto indicios de que la 
opción a favor de la transición energética va ganando fuerza. Nos gustaría destacar 
especialmente el fortalecimiento de la línea de autoconsumo energético. 

El hecho de que el 50% de descuento en el IBI a los ciudadanos que apuestan por el 
autoconsumo pase de 5 a 10 años, aunque parezca un cambio modesto, nos hace creer que 
podemos animar a la ciudadanía a apostar más por esta opción. Por último, queremos 
agradecer que se haya tenido en cuenta esta aportación nuestra. 

Terminadas las intervenciones, se procede a la votación. 

De conformidad con la propuesta elevada desde la Comisión informativa de  Personal y 
Hacienda,  el  Pleno, por unanimidad,  ACUERDA: 

Primero: Aprobar inicialmente para 2022  la modificación de las ordenanzas fiscales en los 
términos previstos en el Anexo I.

Segundo: Someter a información pública por el plazo de 30 días hábiles los acuerdos 
adoptados a efectos de reclamaciones y observaciones que pudieran deducirse.

Tercero: Los acuerdos adoptados y las modificaciones de Ordenanzas y sus Anexos 

devengarán definitivos sin necesidad de nuevo acuerdo si transcurrido el plazo reglamentario 

de la información pública no se hubiera producido reclamación alguna.

2.- PROPUESTA DE TARIFA DEL SERVICIO   URBANO DE TAXI PARA 2022.

De conformidad con la propuesta elevada desde la Comisión Informativa de  Personal y 
Hacienda y el voto favorable de todos los corporativos presentes, el Pleno ACUERDA:

Primero:  Autorizar  para  el año 2022 las siguientes tarifas de servicio de Taxi:

TARIFA 1* TARIFA 2 **
Bajada de 
bandera

Kilometro 
recorrido

Hora de 
espera

Bajada de 
bandera

Kilómetro 
recorrido

Hora de 
espera

3,7873 1,1864 22,6583 3,7873 1,8923 35,6186
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(*)   Esta tarifa será aplicable los días laborables entre las 07:00 horas y las 22:00 horas
(**)  Esta tarifa será aplicable todos los días, desde las 22:00 horas  hasta  las 07:00 horas. Se 
aplicará igualmente  la Tarifa II desde las 07:00 horas a las 22:00 horas los domingos y los días 
festivos fijados en el correspondiente normativa autonómica y local, así como los sábados y los 
días 24 de diciembre y 31 de diciembre,

Segundo:   Dar traslado de este   acuerdo a la Dirección de Economía y Planificación del  
Departamento de Economía y Hacienda del Gobierno Vasco  al objeto de  modificar las  tarifas 
vigentes de conformidad con el presente acuerdo.

3.- EXPEDIENTE MODIFICACION DE    CREDITOS Nº 18.

Dada lectura del expediente de Modificación de Créditos Nº 18,  mediante Créditos Adicionales 
que afecta al Presupuesto de este AYUNTAMIENTO.

Se da cuenta del informe emitido por la secretaria-interventora quien manifiesta que dicho 
expediente está ajustado a la normativa que le es de aplicación, en concreto a los requisitos y 
trámites establecidos en el artículo 34 de la Norma Foral 21/2003, de 19 de diciembre 
presupuestaria de las Entidades Locales del Territorio Histórico de Guipúzcoa.

Visto el informe emitido desde secretaría intervención, se somete a votación la propuesta  
elevada desde la Comisión  Informativa de Personal y Hacienda y con el  voto a favor  de todos 
corporativos presentes  , el Pleno ACUERDA:

Primero.- Aprobar el expediente de Modificación de Créditos mediante Créditos Adicionales, nº 
18 que afecta al Presupuesto de este AYUNTAMIENTO del corriente ejercicio, conforme a la 
propuesta formulada y siguiente resumen por Capítulos:

CréditosPartida de gastos II. Concepto

Actuales Modificaciones Definitivos

     1 0300.227.231.70.26 
2021

 SERVICIO: SITUACIONES DE 
DESPROTECCIÓN

 33.058,00  78.179,50  111.237,50

    1 0400.227.342.20.16 
2021

 GESTIÓN DE ACTIVIDADES DEL 
POLIDEPORTIVO

 261.858,69  20.000,00  281.858,69
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TOTAL  294.916,69  98.179,50  393.096,19

Cod. Partida Concepto Cantidad

    a  2 0200.870.000.00.01 2021  REMANENTE DE TESORERÍA: 
PARA GASTOS GENERALES

 98.179,50

FINANCIACIÓN TOTAL  98.179,50

Segundo.- Que se someta a información pública por el plazo de quince días a efectos de 
reclamaciones. De no presentarse reclamaciones este acuerdo devendrá definitivo, debiendo 
darse a este expediente los restantes trámites iguales a los establecidos para la aprobación del 
Presupuesto General.

Tratados los asuntos del orden del día, el Alcalde vuelve a  repetir  , con la convicción, dice, de 
que todos los grupos municipales estarán de acuerdo con ello,  que el Ayuntamiento de 
Eskoriatza se suma a la condena que desde EUDEL se ha hecho al “asesinato machista” de 
una mujer de Vitoria  e invita a  todos los presentes a la concentración de repulsa organizada 
para mañana en Eskoriatza.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las    horas del día de 
la fecha. De todo lo cual como Secretaria doy fe.

ANEXO

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LOS ELEMENTOS ESENCIALES PARA 
DETERMINAR LAS CUOTAS DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES. 

A la fecha se contempla la siguiente bonificación en el art. 3 apartado 7:
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7.- Se establece una bonificación del 50% de la cuota íntegra del impuesto para los bienes inmuebles en 
los que se hayan instalado sistemas de energía renovable. La aplicación de esta bonificación estará 
condicionada a que las instalaciones para producción de calor incluyan colectores que dispongan de la 
correspondiente homologación por la Adm. Competente y se aplicará en los primeros 5 años desde que se 
certifique su instalación. 

Quedan exentos de esta bonificación los inmuebles de nueva construcción en los que el sistema se ha 
instalado en cumplimiento del vigente Código Técnico de Edificación.

A instancia de los servicios técnicos se propone dar la siguiente nueva redacción a 
dicha bonificación: 

7.- Tendrán una bonificación del 50% de la cuota íntegra del Impuesto sobre Bienes Inmuebles los bienes 
inmuebles que hayan instalado sistemas de energía renovable, siempre que la parcela en la que se haya 
instalado el sistema de energía renovable tenga como uso predominante el de vivienda o el de edificación 
de viviendas en suelo no urbanizable, incluidos los caseríos.

La bonificación fiscal total no podrá superar el 50% del coste total de la inversión de cada solicitante, con 
un máximo de 1.000 euros, y se aplicará durante los 10 primeros años desde que se certifique su 
instalación.

Requisitos:

1. Para poder acogerse a esta bonificación o descuento, si las instalaciones de energía renovable generan 
calor, los colectores que dispongan deberán contar con la homologación de la Administración.
2. La solicitud deberá realizarse una vez instalados los sistemas de energía renovable y el Área de Medio 
Ambiente deberá emitir informe de aprobación sobre la adecuación del sistema instalado a la 
bonificación.
3. La bonificación se aplicará únicamente al IBI del bien en el que se haya instalado el sistema de 
aprovechamiento energético.
4. La bonificación se aplicará durante 10 años, a contar desde el período impositivo siguiente a la emisión 
del informe de aprobación anterior, debiendo estar abonados los recibos de IBI de ejercicios anteriores.
 

 Las solicitudes deberán presentarse una vez finalizadas las obras de instalación, con la siguiente 
documentación:

•   DNI del solicitante.
•   Liquidación y certificación de fin de obra.
•   Inversión correspondiente a la propiedad de cada solicitante.
•   Homologación del sistema energético instalado.

Excepciones:
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1. Quedan exentos de esta bonificación los inmuebles de nueva construcción en los que el sistema se ha 
instalado en cumplimiento del vigente Código Técnico de Edificación.  

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE  DETERMINADAS FACULTADES 
PARA LA EXACCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE ACTIVIDADES 
ECONÓMICAS EN EL MUNICIPIO

Mantener   vigente lo de  2021

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LOS ELEMENTOS ESENCIALES 
PARA DETERMINAR LAS CUOTAS DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS 
DE TRACCIÓN MECÁNICA.

A instancia de los servicios técnicos, eliminar el siguiente artículo:

  Art. 4.3.   
 
EL periodo de cobro para los recibos del Padrón de acuerdo con el art. 76.2 del  Reglamento de 
Recaudación del Territorio Histórico de Gipuzkoa, se establece entre el 2 de enero y el 31  de 
marzo de cada año.

Modificar las siguientes cuotas y el resto mantener

b) Turismos: De 20 caballos fiscales en adelante: De 321,05 € a 404,58 €
f)     Otros vehículos:  De  142,70 €  a  185,37 €

Potencia y clase del vehículo Cuota TOPE

Euros

a) Turismos

De menos de 9 caballos fiscales 42,50

De 9 hasta 11,99 caballos fiscales 85
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De 12 hasta 13,99 caballos fiscales 144,35

De 14 hasta 15,99 caballos fiscales 204,35

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 262,65

De 20 caballos fiscales en adelante 321,05 404,58

b) Autobuses. 

De menos de 21 plazas 193,25

De 21 a 50 plazas 275,25

De más de 50 plazas 344,10

c) Camiones.

De menos de 1.000 kilogramos de carga útil 98,10

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 193,30

De más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil. 275,30

De más de 9.999 kilogramos de carga útil 344,10

d) Tractores.

De menos de 16 caballos fiscales 41

De 16 a 25 caballos fiscales 64,40

De más de 25 caballos fiscales 193,30

e) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de 
tracción mecánica.

De menos de 1.000 y más de 750 kg. de carga útil 41
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De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil 64,40

De más de 2.999 kilogramos de carga útil 193,30

f) Otros vehículos

Ciclomotores 10,40

Motocicletas hasta 125 c.c 10,40

Motocicletas de más de 125 hasta 250 c.c 17,80

Motocicletas de más de 250 hasta 500 c.c 35,70

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 c.c 71,35

Motocicletas de más de 1.000 c.c 142,70 185,37

    

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL 
INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA 
URBANA.

Mantener vigente lo de  2021

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE 
CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

La vigente ordenanza contempla la siguiente bonificación:

5.3.3.8. Se aplicará una bonificación del 95 % de las  construcciones y/o instalaciones que  
conlleven un aprovechamiento   de energía renovables. La aplicación  de esta bonificación estará 
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condicionada a que las instalaciones para producción de calor incluyan colectores que dispongan 
de la correspondiente homologación de la Administración competente, así como que la misma no 
se haya llevado a cabo porque el promotor está obligado a ello  por exigencias del vigente Código 
Técnico de Edificación. (C.T.E.) Sólo se bonificará la parte del presupuesto de las obras 
reservado a la instalación de dichos sistemas energéticos, y no se reconocerá bonificación al 
resto de la obra, por el sólo hecho de que se instalen dichos sistemas.

A propuesta de los servicios técnicos se propone modificar la misma en  los siguientes 
términos: 

5.3.3.8. Las construcciones e instalaciones que cuenten con aprovechamiento de energías renovables 
tendrán una bonificación del 95%.

• Para la concesión de la bonificación, si las instalaciones de energía renovable generan calor, los 
colectores que dispongan deberán contar con la homologación de la Administración.
• No se bonificará si la instalación se haya llevado a cabo porque el promotor está obligado a ello por 
exigencias del Código Técnico de Edificación (CTE).
• Sólo se bonificará la parte del presupuesto reservado a la instalación de dichos sistemas energéticos, y 
no se reconocerá bonificación al resto de la obra, por el sólo hecho de que se instalen dichos sistemas.

ORDENANZA REGULADORA DE TASAS POR  PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS PÚBLICOS Y REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS

A.- EN CUANTO A TARIFAS: 

Se propone como regla general incrementar en un 1,65 % las tarifas  ( 50% del IPC 
de la CCAA País Vasco de Agosto 2020- Agosto 2021,  que ha sido del 3,3 %)

Excepciones: 

 ANEXO 9: TASA POR UTILIZACIÓN DE INSTALACIONES DEPORTIVAS Y USO DE 
SERVICIOS DEPORTIVOS.  Incrementar en un 2,48% ( 75% del IPC)

 ANEXO 15: TASA POR CONCESION DE LICENCIA DE ENGANCHE A LA RED DE 
TELEDISTRIBUCION: No incrementar
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B.- Otras modificaciones a instancia de los servicios técnicos:

 ANEXO 6: TASA POR SERVICIO MANCOMUNADO DE RECOGIDA , TRANSPORTE 
Y ELIMINACION DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS

 
Donde dice:

Artículo 9. Padrón.

1. Se elaborará un Padrón cada seis meses; en el figurarán los contribuyentes, y asimismo las 
cuotas que se les liquidarán en aplicación de esta Ordenanza. Para dar a conocer dicho Padrón 
y atender las reclamaciones, se expondrá al público durante 15 días en el tablón de anuncios 
del ayuntamiento, y al mismo tiempo se publicará en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa, y se 
procederá a su difusión mediante edicto en la forma habitual en la localidad.

2. Tras finalizar el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento resolverá las reclamaciones 
presentadas, y aprobará definitivamente el Padrón, que se adoptará como base de los 
documentos de cobro.

Artículo 12. Devengo.

La tasa se cobrará cada seis meses al comienzo del periodo y el recibo será completo, sin que 
pueda dividirse, a menos que la obligación contributiva se haya producido para un período más 
corto. Los períodos serán de enero a  junio y de julio a diciembre. Los plazo de cobro serán 
enero-febrero y julio-setiembre.

 Que diga:
 Artículo 9. Padrón.

1. Se elaborará un Padrón cada seis meses; en el figurarán los contribuyentes, y asimismo las 
cuotas que se les liquidarán en aplicación de esta Ordenanza. Para dar a conocer dicho Padrón 
y atender las reclamaciones, se expondrá al público durante 15 días en el tablón de anuncios 
del ayuntamiento de conformidad con los plazos fijados en el calendario fiscal de la Entidad 
Local aprobado para ese ejercicio y publicado en el BOG, y se procederá a su difusión mediante 
edicto en la forma habitual en la localidad.

2. Tras finalizar el plazo de exposición al público, el Ayuntamiento resolverá las reclamaciones 
presentadas, y aprobará definitivamente el Padrón, que se adoptará como base de los 
documentos de cobro.

 Artículo 12. Devengo.

La tasa se cobrará cada seis meses y el recibo será completo, sin que pueda dividirse, a menos 
que la obligación contributiva se haya producido para un período más corto. Los períodos serán 
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de enero a  junio y de julio a diciembre. Los plazos de cobro serán los plazos fijados en el 
calendario fiscal de la Entidad Local aprobado para ese ejercicio y publicado en el BOG.Se 
procederá a su difusión mediante edicto en la forma habitual en la localidad.

 

ORDENANZA REGULADORA DE TASAS POR  LA UTILIZACION 
PRIVATIVA O EL APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO 
PUBLICO LOCAL

A.- EN CUANTO A TARIFAS: 

Se propone como regla general incrementar en un 1,65 % las tarifas  ( 50% del IPC 
de la CCAA País Vasco de Agosto 2020- Agosto 2021,  que ha sido del 3,3 %)

Excepciones: 

h) Aprovechamiento con dispensadores de productos varios (cajeros automáticos, vending,etc.) 
instalados en fachadas por entidades financieras u otras.

Por cada instalación (entendiéndose por instalación cada punto independiente de servicio al 
público)…………  1.120 €/ por año o fracción. Se propone incrementar en 3,3% (100% del 
IPC)  1.157 €

B.- Otras modificaciones a instancia de los servicios técnicos:

10   Donde dice:

Artículo 10
Por la Entidad Local se practicará la liquidación que proceda por cada concepto,  

ingresándose en metálico la cantidad liquidada, conforme a las normas particulares de cada 
exacción contenidas en el Anexo.

 
         Que diga:

Artículo 10
 Por la Entidad Local se practicará la liquidación que proceda por cada concepto 

conforme a las normas particulares de cada exacción contenidas en el Anexo.
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ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PÚBLICO POR UTILIZACIÓN 
DE BIENES MUNICIPALES

Incrementar en un 1,65 % las tarifas  ( 50% del IPC de la CCAA País Vasco de 
Agosto 2020- Agosto 2021,  que ha sido del 3,3 %)

PRECIO PUBLICO POR LA ASISTENCIA A ACTOS Y/O ACTIVIDADES 
SOCIO CULTURALES ORGANIZADOS POR EL AYUNTAMIENTO DE 
ESKORIATZA

Incrementar en un 1,65 % las tarifas  ( 50% del IPC de la CCAA País Vasco de 
Agosto 2020- Agosto 2021,  que ha sido del 3,3 %)
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